
Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>

Re: PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2022 - Análise Técnica sobre a Habilitação - VALDINO
JUNIOR
1 mensagem

Marcelo Carneiro Garcez Carneiro Garcez <marcelo.garcez@tjam.jus.br> 29 de julho de 2022 09:49
Para: Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Cc: "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Para instruir os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encaminhamos manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura 
acerca dos documentos de habilitação complementar referentes ao   Pregão Eletrônico nº 045/2022, (SEI nº 2021/000021174-00) da 
Licitante classificada sob análise, Empresa VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL. 

Considerando que a verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios para a 
habilitação das Licitantes, informamos:

1) Foi apresentada a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA-AM Nº 
990199/2022 da empresa licitante com Registro: 00004507;

2) Foi apresentado Atestado de Capacidade Técnica Operacional do HEMOAM/AM com a finalidade de comprovar que a empresa tem 
capacidade de executar o serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de Ar condicionado tipo Split e Chiller com aparelhamento 
técnico e pessoal qualificado, dentro dos prazos, padrões de qualidade e segurança operacional esperado;

Foi apresentado Atestado de Capacidade Técnica Operacional do TRT-11º Região com a finalidade de comprovar que a empresa tem 
capacidade de executar o Serviço de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de sistema de ar condicionado do tipo VRF com 
aparelhamento técnico e pessoal qualificado, dentro dos prazos, padrões de qualidade e segurança operacional esperado; 

Os documentos enviados comprovam que a empresa possuía nestes contratos, no mínimo, 2 (dois) postos de trabalho na execução dos
serviços;

3) Foi apresentada a Certidão de Acervo Técnico – CAT – Nº 14/2005, registrada junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
do sra. HERIKA LOPES GONZAGA DE SOUZA - responsável técnica graduada em Engenharia Mecânica - constando registros de 
execução de   serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de Ar condicionado tipo Split e Chiller, com aparelhamento técnico e 
pessoal qualificado, dentro dos prazos, padrões de qualidade e segurança operacional esperado; e  

Foi apresentada a Certidão de Acervo Técnico – CAT – Nº 972848/2021, registrada junto ao Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia do sr. WILLIAMS TELES DE LIMA - responsável técnico graduado em Engenharia Mecânica - constando registros de execução 
de  Serviço de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de sistema de ar condicionado do tipo VRF, com aparelhamento técnico e pessoal 
qualificado, dentro dos prazos, padrões de qualidade e segurança operacional esperado; e 

4) Foi apresentada a Declaração de Futura Contratação da Sra. HERIKA LOPES GONZAGA DE SOUZA juntamente com a declaração de
anuência do profissional. Foi apresentado o Contrato de Prestação de Serviço com a finalidade de comprovar que o sr.  WILLIAMS TELES
DE LIMA  possui vínculo profissional com a empresa VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL.

Desta forma, os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência!

Att,

Marcelo Garcez
SEINF-TJAM

Em sex., 29 de jul. de 2022 às 08:28, Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br> escreveu: 

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação complementar, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 045/2022, (SEI nº 2021/000021174-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa  VALDINO JUNIOR DAS
CHAGAS VIEIRA COMERCIAL, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios técnicos para a habilitação da
Licitante.

Sendo assim, questiona-se à Secretaria de Infraestrutura: 

1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?

2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica atende ao Termo de
Referência?

Solicito, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até dia, 01/08/2022, às 12h.
 
--  
Atenciosamente, 
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 

mailto:wendell.nascimento@tjam.jus.br


Wendell M. do Nascimento 
Coordenadoria de Licitação - COLIC
Contato: (92) 2129-6743 

callto:(92)+2129-6743

